ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2015 г. № 402

г. Улан-Удэ

О бесплатном лекарственном обеспечении детей в возрасте
до трех лет при амбулаторном лечении в государственных

медицинских организациях Республики Бурятия

В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития меди-
цинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учре-
ждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями меди-
цинского назначения», в целях обеспечения детей в возрасте до трех лет
лекарственными препаратами при амбулаторном лечении в государствен-
ных медицинских организациях Республики Бурятия Правительство Рес-
публики Бурятия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Порядок бесплатного обеспечения лекарственными препаратами

по рецептам врача (фельдшера) детей в возрасте до трех лет при их амбу-
латорном лечении в государственных медицинских организациях Респуб-
лики Бурятия (приложение № 1).

1.2. Перечень лекарственных препаратов, обеспечение которыми де-
тей в возрасте до трех лет осуществляется по рецептам врача (фельдшера)

бесплатно (приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Бурятия П. Носков

Проект представлен Министерством здравоохранения
тел. 21-50-09
бц1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 11.08.2015 № 402

ПОРЯДОК
бесплатного обеспечения лекарственными препаратами

по рецептам врача (фельдшера) детей в возрасте до трех лет
при их амбулаторном лечении в государственных медицинских

организациях Республики Бурятия

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государ-
ственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении
обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными
средствами и изделиями медицинского назначения», в целях обеспечения
детей в возрасте до трех лет лекарственными препаратами при амбулатор-
ном лечении в государственных медицинских организациях Республики
Бурятия.

2. Правом на бесплатное обеспечение лекарственными препаратами
обладают дети в возрасте до трех лет при амбулаторном лечении на осно-
вании рецепта лечащего врача (фельдшера), местом жительства которых
является Республика Бурятия.

3. Для распределения лекарственных препаратов для детей в возрасте
до трех лет при амбулаторном лечении между медицинскими организаци-
ями приказом Министерства здравоохранения Республики Бурятия созда-
ется комиссия. Комиссия распределяет лекарственные препараты между
медицинскими организациями, оформляя решения протоколом.

4. Лечащий врач (фельдшер) медицинской организации в соответствии
с диагнозом ребенка осуществляет назначение лекарственных препаратов
на период заболевания в соответствии с Перечнем лекарственных препара-
тов, обеспечение которыми детей в возрасте до трех лет осуществляется по
рецептам врача (фельдшера) бесплатно (приложение № 2), и выписывает
рецепт.

5. Обеспечение лекарственными препаратами осуществляется на ос-
новании рецепта лечащего врача (фельдшера) при предъявлении родите-
лями (законными представителями) оригинала свидетельства о рождении
ребенка.

6. Выдача лекарственных препаратов родителям (законным предста-
вителям) ребенка (детей) в возрасте до трех лет осуществляется в день вы-
дачи рецепта лечащим врачом, фельдшером и (или) старшей медицинской
сестрой медицинской организации с обязательной регистрацией в журнале
выдачи лекарственных препаратов по форме, утвержденной приказом Ми-
нистерства здравоохранения Республики Бурятия.

7. Руководители медицинских организаций организовывают прием,
хранение, отпуск, учет лекарственных препаратов в структурных подраз-
делениях, осуществляющих амбулаторное лечение детей, обеспечив до-
ступность лекарственной помощи.

8. Медицинские организации ежегодно, до 30 декабря текущего года,
представляют отчет об использовании лекарственных препаратов для де-
тей в возрасте до трех лет при амбулаторном лечении в Министерство
здравоохранения Республики Бурятия.

9. Министерство здравоохранения Республики Бурятия ежегодно, не
позднее 15 февраля, следующего за отчетным годом, представляет в Ми-
нистерство финансов Республики Бурятия отчет об использовании финан-
совых средств, направленных на обеспечение лекарственными препарата-
ми детей в возрасте до трех лет при амбулаторном лечении.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 11.08.2015 № 402

ПЕРЕЧЕНЬ
лекарственных препаратов, обеспечение которыми детей в возрасте

до трех лет осуществляется по рецептам врача (фельдшера) бесплатно

№№
п/п

Лекарственный препарат

1. Интерферон альфа, лиофилизат для приготовления раствора для ин-
траназального введения

2. Анаферон детский, таблетки для рассасывания

3. Колекальциферол, раствор масляный для приема внутрь

4. Амброксол, сироп 100 мл

5. Алтея лекарственного экстракт, табл. 0,05 № 10

6. Уголь активированный, табл. № 10

7. Холина салицилат, ушные капли 20 %

8. Сульфацил натрия, капли глазные 20 %

9. Парацетамол, свечи

10. Парацетамол, табл. № 10

11. Гопантеновая кислота, таблетки, сироп

12. Железа хлорид, капли для приема внутрь

13. Ксилометазолин, капли назальные, спрей назальный 0,025 %

14. Смектит диоктаэдрический, порошок для приготовления суспензии
для приема внутрь № 10

15. Лактобактерии ацидофильные, порошок для приготовления суспензии
для приема внутрь

16. Амоксициллин + клавулановая кислота, порошок для приготовления
суспензии для приема внутрь, 200 мг

17. Амоксициллин 250 мг, таблетки № 20

18. Азитромицин, порошок для приготовления суспензии для приема
внутрь, 100 мг

19. Цетиризин, капли для приема внутрь

20. Цефалексин, суспензия, табл.

21. Винпоцетин, табл. 5 мг № 50

22. Ацетазоламид, табл. 250 мг № 30

23. Калия и магния аспарагинат, табл. № 10

24. Панкреатин, табл. №№ 20, 50